Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 232/2023

Data: 19 de junho de 2023

Ementa: solicita envio de Ofício ao Deputado

Estadual Hussein Bakri, apresentando o pedido

deste Vereador para que empenhe esforços junto

ao Governo do Estado do Paraná visando a

instalação de um Colégio Agrícola no Município

de Marechal Cândido Rondon.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente ao Deputado Estadual Hussein Bakri, apresentando o pedido do Vereador

que abaixo subscreve para que empenhe esforços junto ao Governo do Estado do

Paraná, visando a instalação de um Colégio Agrícola no Município de Marechal

Cândido Rondon.

Recentes notícias da mídia dão conta de que o Governo do Estado

está investindo recursos em melhorias e até mesmo na criação de novos

educandários voltados a formação de estudantes não apenas como técnicos, mas

como gestores e empreendedores, capacitados para o mercado de trabalho e

para gerir as propriedades rurais.

E na opinião deste Vereador, a instalação de um Colégio Agrícola

em Marechal Cândido Rondon poderia beneficiar não somente os filhos de

produtores rurais rondonenses, mas sim de toda a região lindeira ao Lago de Itaipu.

Por fim, mas não menos importante, é necessário lembrar que a

região Oeste tem sua base firmada na produção agrícola e agropecuária,

registrando grande soma da produção paranaense.

Mas para que isto se torne realidade, é preciso contar com a

intervenção do nobre parlamentar junto a Secretaria de Estado da Educação,

motivo pelo qual encaminho o presente Requerimento, ficando no aguardo da

aprovação do mesmo por parte do Plenário desta Casa de Leis, permitindo assim o

imediato envio do Ofício ao parlamentar estadual, para as providências que

entender devidas.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 19 de junho de 2023.